

令和2年度 上半期

業務状況説明書

庄内町ガス事業会計

目 次

1	概 況	1
2	工 事	2
3	業 務	3
4	会 計	7
5	損益計算書	8
6	剰余金計算書	9
7	貸借対照表	10
8	キャッシュ・フロー計算書	13

1 概 況

(1) 総括事項

イ 業務状況

当期における供給件数は6,092件、販売ガス量は1,506,272m³となりました。また、有収率は勘定外ガスがマイナスとなっているため104.2%となりました。

ロ 経営の状況

(a) 収益的収支（税抜き）

収益は216,704千円、費用は189,009千円となったことから、当期純利益は27,695千円となりました。

(b) 資本的収支（税込み）

収入額0千円、支出額18,346千円（うち税1,206千円）となりました。

(2) 議会議決事項

議案番号	件 名	提出年月日	議決年月日
第50号	令和2年度庄内町ガス事業会計補正予算(第1号)	令和2年6月9日	令和2年6月9日
第94号	令和元年度庄内町ガス事業会計剰余金の処分及び決算の認定について	令和2年9月1日	令和2年9月14日
第104号	庄内町公営企業の設置等に関する条例の一部を改正する条例の制定について	令和2年9月1日	令和2年9月14日

(3) 行政官庁許認可事項

該当事項なし

(4) 職員に関する事項

(単位：人)

区 分	職 種			備 考
	事務職員	技術職員	計	
損益勘定支弁職員	4	5	9	
資本勘定支弁職員	0	0	0	
計	4	5	9	

2 工 事

(1) 建設改良工事の概況

工 事 名	工事場所	工 事 の 内 容	工 事 費	着工年月日	竣工年月日	施工業者
ガバナー(中堀野ガバナー室用)	中堀野	ガバナーC50N 1基	272,800 円	2.4.16	2.6.19	愛知時計電機(株)仙台支店
ガバナー(沢新田ガバナー室用)	沢新田	ガバナーC50N 1基	272,800 円	2.4.16	2.6.19	愛知時計電機(株)仙台支店
企業課庁舎GHP更新工事	余目 字滑石	室外機 3台 室内機 21台	9,240,000 円	2.5.15	2.8.7	(株)ワタナベ冷暖サービス
機械装置計			9,785,600 円			
合 計			9,785,600 円			

3 業 務

(1) 業 務 量

項 目	年 度		単 位	当 期	前 年 度 期	比 較		備 考
						増 減	比 率 (%)	
供 給 区 域 内 戸 数			戸	7,142	7,109	33	100.5	
供 給 件 数			件	6,092	6,147	△ 55	99.1	
購 入 ガ ス 量			m ³	1,444,290	1,449,860	△ 5,570	99.6	
送 出 ガ ス 量			m ³	1,445,284	1,450,227	△ 4,943	99.7	
内 訳	有 効 ガ ス 量	販 売 量	m ³	1,506,272	1,515,986	△ 9,714	99.4	
		自 用 家 量	m ³	2,401	4,134	△ 1,733	58.1	
	勘 定 外 ガ ス 量		m ³	△ 63,389	△ 69,893	6,504	90.7	
有 収 率			%	104.2	104.5	△ 0.3	99.7	
1 日 最 大 送 出 ガ ス 量			m ³	4月6日 13,116	4月2日 14,901	△ 1,785	88.0	
1 日 平 均 送 出 ガ ス 量			m ³	7,898	7,925	△ 27	99.7	
1 件 1 ヶ 月 平 均 販 売 ガ ス 量			m ³	41.2	41.1	0.1	100.2	

(2) 事業収入に関する事項

(単位：円)

項目	年度	当 期	前 年 度 同 期	比 較		備 考
				増 減	比率(%)	
ガ ス 事 業 収 益		216,703,836	224,912,629	△ 8,208,793	96.4	
営 業 収 益		211,456,577	219,577,146	△ 8,120,569	96.3	
製 品 売 上		206,568,986	214,471,581	△ 7,902,595	96.3	
受 託 工 事 収 益		4,246,449	4,384,591	△ 138,142	96.8	
器 具 販 売 収 益		22,600	44,750	△ 22,150	50.5	
そ の 他 営 業 雑 収 益		618,542	676,224	△ 57,682	91.5	
営 業 外 収 益		5,247,259	5,335,483	△ 88,224	98.3	
受 取 利 息		67,258	1,036	66,222	6,492.1	
長 期 前 受 金 戻 入		5,179,881	5,327,855	△ 147,974	97.2	
雑 収 益		120	6,592	△ 6,472	1.8	
特 別 利 益		0	0	0	-	
過 年 度 損 益 修 正 益		0	0	0	-	
固 定 資 産 売 却 益		0	0	0	-	

(3) 事業費に関する事項

(単位：円)

年度 項目	当 期	前 年 度 同 期	比 較		備 考
			増 減	比率(%)	
ガ ス 事 業 費 用	189,008,763	192,442,958	△ 3,434,195	98.2	
営 業 費 用	184,778,763	188,021,103	△ 3,242,340	98.3	
製 造 費	14,799,697	17,090,381	△ 2,290,684	86.6	
売 上 原 価	88,736,471	86,322,497	2,413,974	102.8	
供 給 販 売 及 び 一 般 管 理 費	81,242,595	84,608,225	△ 3,365,630	96.0	
そ の 他 営 業 費 用	4,203,957	4,394,221	△ 190,264	95.7	
受 注 工 事 原 価	4,203,957	4,340,721	△ 136,764	96.8	
器 具 販 売 原 価	0	53,500	△ 53,500	0.0	
営 業 外 費 用	26,043	27,634	△ 1,591	94.2	
支 払 利 息	26,043	27,634	△ 1,591	94.2	
雑 支 出	0	0	0	-	
特 別 損 失	0	0	0	-	
過 年 度 損 益 修 正 損	0	0	0	-	
そ の 他 特 別 損 失	0	0	0	-	

(4) 1 m³当たり損益等

項目		年度	単位	当 期	前 年 度 期	比 較		備 考
						増 減	比率(%)	
収 益	ガス売上		円	206,568,986	214,471,581	△ 7,902,595	96.3	
	販売量		m ³	1,506,272	1,515,986	△ 9,714	99.4	
	1 m ³ 当たり 収 益		円/m ³	137.14	141.47	△ 4.33	96.9	
費 用	営業費用		円	184,778,763	188,021,103	△ 3,242,340	98.3	
	その 他 営 業 費 用		円	4,203,957	4,394,221	△ 190,264	95.7	
	営業外費用		円	26,043	27,634	△ 1,591	94.2	
	△受注工事原価		円	4,203,957	4,340,721	△ 136,764	96.8	
	△材料及び不用品 売却原価		円	0	0	0	-	
	△附帯事業費用		円	0	0	0	-	
	△器具販売原価		円	0	53,500	△ 53,500	0.0	
	長期前受金 △戻入見合いの 減価償却費		円	5,179,881	5,327,855	△ 147,974	97.2	
	差引計		円	179,624,925	182,720,882	△ 3,095,957	98.3	
	1 m ³ 当たり 費 用		円/m ³	119.25	120.53	△ 1.28	98.9	
1 m ³ 当たり損益			円/m ³	17.89	20.94	△ 3.05	85.4	

4 会 計

(1) 重要契約の要旨

当期における1件300万円以上の契約は、次のとおりである。

契約年月日	契約金額(円)	契約の内容	契約の相手方
令和2年5月13日	10,010,000	酒田市流域関連公共下水道管渠布設工事(第1工区)に伴う低圧管移設工事	星川設備工業(株)
令和2年5月13日	9,240,000	企業課庁舎GHP更新工事	(株)ワタナベ冷暖サービス
令和2年6月9日	7,480,000	沢田地内中圧管入替工事	十和建設(株)庄内町支店
令和2年6月24日	8,910,000	連枝地内低圧管入替工事(第1工区)	十和建設(株)庄内町支店
令和2年6月25日	9,075,000	連枝地内低圧管入替工事(第2工区)	(有)佐藤ガス工事
令和2年7月21日	3,289,000	主要地方道余目加茂線老朽管入替工事に伴う舗装復旧工事	(株)工藤建設
令和2年8月12日	6,100,160	沢新田ガバナー室移設工事	十和建設(株)庄内町支店

(2) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企業債

(単位:円)

借入先	前期末未償還残高	当期借入額	当期償還額	当期末未償還残高
地方公共団体 金融機構	105,830,647	0	5,080,625	100,750,022
計	105,830,647	0	5,080,625	100,750,022

ロ 一時借入金

該当事項なし

(3) その他会計経理に関する重要事項

引当金の概況

(単位:円)

種別	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
特別修繕引当金	23,624,764		0	23,624,764	ガスホルダー 開放検査引当金
賞与引当金	4,900,000	0	4,900,000	0	

令和2年度 庄内町ガス事業損益計算書

(令和2年4月1日から令和2年9月30日)

(単位：円)

1	営業収益			
	(1) 製品売上	206,568,986		
	(2) 受注工事収益	4,246,449		
	(3) 器具販売収益	22,600		
	(4) その他営業雑収益	<u>618,542</u>	211,456,577	
2	営業費用			
	(1) 製造費	14,799,697		
	(2) 売上原価	88,736,471		
	(3) 供給販売及び一般管理費	<u>81,242,595</u>	184,778,763	
3	その他営業費用			
	(1) 受注工事原価	4,203,957		
	(2) 器具販売原価	<u> </u>	<u>4,203,957</u>	
	営業利益			22,473,857
4	営業外収益			
	(1) 受取利息	67,258		
	(2) 長期前受金戻入	5,179,881		
	(3) 雑収益	<u>120</u>	5,247,259	
5	営業外費用			
	(1) 支払利息	26,043		
	(2) 雑支出	<u> </u>	<u>26,043</u>	<u>5,221,216</u>
	経常利益			27,695,073
6	特別利益			
	(1) 固定資産売却益			
	(2) 過年度損益修正益			
	(3) その他特別利益	<u> </u>		
7	特別損失			
	(1) 固定資産売却損			
	(2) 減損損失			
	(3) 災害による損失			
	(4) 過年度損益修正損			
	(5) その他特別損失	<u> </u>		
	当年度純利益			27,695,073
	前年度繰越利益剰余金			22,228,365
	その他未処分利益剰余金変動額			<u> </u>
	当年度未処分利益剰余金			<u><u>49,923,438</u></u>

令和 02年度 庄内町ガス事業剰余金計算書

(令和2年4月1日から令和2年9月30日まで)

(単位：円)

	資本金	剰余金										資本合計
		資本剰余金					利益剰余金					
		補助金	負担金	受贈財産評価額	寄付金	資本剰余金合計	減債積立金	利益積立金	建設改良積立金	未処分利益剰余金	利益剰余金合計	
前年度末残高	258,987,408	0	0	0	0	0	19,000,000	128,534,966	509,217,707	52,228,365	708,981,038	967,968,446
前年度処分額	0	0	0	0	0	0	0	0	30,000,000	△ 30,000,000	0	0
議会の議決による処分額	0	0	0	0	0	0	0	0	30,000,000	△ 30,000,000	0	0
減債積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
利益積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
建設改良積立金の積立	0	0	0	0	0	0	0	0	30,000,000	△ 30,000,000	0	0
処理後残高	258,987,408	0	0	0	0	0	19,000,000	128,534,966	539,217,707	(繰越利益剰余金) 22,228,365	708,981,038	967,968,446
当年度変動額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	27,695,073	27,695,073	27,695,073
移行処理	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
借入資本金の表示区分変更	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
みなし償却廃止に伴う移行	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産取得による発生	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
一般会計出資金の受入れ	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
積立金の使用額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
補助金の返還等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当年度純利益 (△純損失)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	27,695,073	27,695,073	27,695,073
当年度末残高	258,987,408	0	0	0	0	0	19,000,000	128,534,966	539,217,707	(当年度未処分利益剰余金) 49,923,438	736,676,111	995,663,519

令和2年度 庄内町ガス事業貸借対照表

(令和2年9月30日)

(単位：円)

資産の部

1 固定資産			
(1) 有形固定資産			
イ 製造設備	289,747,300		
減価償却累計額	<u>△ 241,763,269</u>	47,984,031	
ロ 供給設備	3,845,636,742		
減価償却累計額	<u>△ 3,160,124,354</u>	685,512,388	
ハ 業務設備	90,520,139		
減価償却累計額	<u>△ 42,111,476</u>	48,408,663	
ニ 建設仮勘定			
有形固定資産合計			781,905,082
(2) 無形固定資産			
イ リース資産			
ロ その他無形固定資産		<u>110,600</u>	
無形固定資産合計			110,600
(3) 投資その他の資産			
イ 長期貸付金			
貸倒引当金			
ロ 長期前払消費税			
ハ その他投資		<u>25,940</u>	
投資その他の資産合計			<u>25,940</u>
固定資産合計			782,041,622
2 流動資産			
(1) 現金・預金			
イ 現金		100,000	
ロ 預金		197,358,383	
ハ 定期預金		<u>250,000,000</u>	
現金・預金合計			447,458,383
(2) 未収金			
イ 営業未収金	5,203,022		
ロ 営業外未収金			
ハ 特別利益未収金			
ニ その他未収金			
未収金合計		5,203,022	
貸倒引当金		<u>△ 81,028</u>	5,121,994
(3) 製品			
			1,064,840
(4) 貯蔵品			
イ 材料		615,937	
ロ 貯蔵ガスメーター		<u>9,867,210</u>	
貯蔵品合計			10,483,147
(5) 短期貸付金			
貸倒引当金			

令和2年度 庄内町ガス事業貸借対照表

(令和2年9月30日)

(単位：円)

(6) 前払金	14,182,400	
(7) その他流動資産		
流動資産合計		478,310,764
資産合計		1,260,352,386

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

 イ 建設改良費等の財源に

 充てるための企業債

95,668,051

 ロ その他の企業債

 企業債合計

95,668,051

(2) 他会計借入金

 イ 建設改良費等の財源に

 充てるための長期借入金

 ロ その他の長期借入金

 他会計借入金合計

(3) リース債務

(4) 引当金

 イ 特別修繕引当金

37,624,764

 ロ その他引当金

 引当金合計

37,624,764

(5) その他固定負債

 固定負債合計

133,292,815

4 流動負債

(1) 一時借入金

(2) 企業債

 イ 建設改良費等の財源に

 充てるための企業債

5,081,971

 ロ その他の企業債

 企業債合計

5,081,971

(3) 他会計借入金

 イ 建設改良費等の財源に

 充てるための長期借入金

 ロ その他の長期借入金

 他会計借入金合計

(4) リース債務

(5) 未払金

 イ 営業未払金

14,127,582

 ロ 営業外未払金

5,717,600

 ハ 特別損失未払金

 ニ その他未払金

90,134

 未払金合計

19,935,316

令和2年度 庄内町ガス事業貸借対照表

(令和2年9月30日)

(単位：円)

(6) 前受金			
イ 営業前受金	15,512		
ロ 営業外前受金			
ハ その他前受金			
前受金合計		15,512	
(7) 引当金			
イ 賞与引当金			
ロ 修繕引当金			
ハ 特別修繕引当金			
ニ その他引当金			
引当金合計			
(8) その他流動負債		7,752	
流動負債合計			25,040,551
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		935,405,257	
収益化累計額		△ 829,049,756	
繰延収益合計			106,355,501
負債合計			264,688,867
資本の部			
6 資本金			258,987,408
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 補助金			
ロ 負担金			
ハ 受贈財産評価額			
資本剰余金合計			
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	19,000,000		
ロ 利益積立金	128,534,966		
ハ 建設改良積立金	539,217,707		
ニ 当年度未処分利益剰余金	49,923,438		
利益剰余金合計		736,676,111	
剰余金合計			736,676,111
資本合計			995,663,519
負債資本合計			1,260,352,386

令和2年度 キャッシュ・フロー計算書
(令和2年4月1日から令和2年9月30日まで)

(単位：円)

1	業務活動によるキャッシュ・フロー		
	当年度純利益		27,695,073
	減価償却費		37,161,380
	減損損失		
	貸倒引当金の増減額 (△は減少)		
	引当金の増減額 (△は減少)		1,600,000
	長期前払消費税の増減額 (△は増加)		
	長期前受金戻入額	△	5,179,881
	受取利息及び配当金	△	67,258
	支払利息		26,043
	固定資産除却費		221,380
	固定資産売却損益 (△は益)		
	有価証券売却益		
	リース資産調整額		
	未収金の増減額 (△は増加)		2,606,225
	未払金の増減額 (△は減少)	△	16,399,255
	たな卸資産の増減額 (△は増加)	△	5,470,549
	前払金の増減額 (△は増加)		14,400
	前受金の増減額 (△は減少)		15,512
	その他流動資産の増減額 (△は増加)		
	その他流動負債の増減額 (△は減少)		△ 7,570
	小計		42,215,500
	利息及び配当金の受取額		67,258
	利息の支払	△	26,043
	業務活動によるキャッシュ・フロー		42,256,715
2	投資活動によるキャッシュ・フロー		
	有形固定資産の取得による支出	△	50,229,551
	有形固定資産の売却による収入		
	無形固定資産の取得による支出		
	無形固定資産の売却による収入		
	有価証券の取得による支出		
	有価証券の売却による収入		
	国庫補助金等による収入		
	一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入		
	長期貸付金による支出		
	長期貸付金の回収による収入		
	短期貸付金による支出		
	短期貸付金の回収による収入		
	受取手形による支出		
	受取手形の回収による収入		
	投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 50,229,551

令和2年度 キャッシュ・フロー計算書
(令和2年4月1日から令和2年9月30日まで)

(単位：円)

3	財務活動によるキャッシュ・フロー		
	一時借入金による収入		
	一時借入金の返済による支出		
	建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入		
	建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△	5,080,625
	その他の企業債による収入		
	その他の企業債の償還による支出		
	建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金による収入		
	建設改良費等の財源に充てるための他会計借入金の返済による支出		
	その他の他会計借入金による収入		
	その他の他会計借入金の返済による支出		
	リース債務の返済による支出		
	他会計からの出資による収入		
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△	5,080,625
	資金に係る換算差額		
	資金増加額 (又は減少額)	△	13,053,461
	資金期首残高		460,511,844
	資金期末残高		447,458,383